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� vkt Goods & Service Tax (GST) ds ,d o"kZ iw.kZ gks jgs gSaA 

GST u dsoy ns'k ds bfrgkl dk cfYd Hkkjr dh tula[;k ds dkj.k nqfu;k 

ds lcls cM+s vkfFkZd ,oa dj lq/kkjksa esa ls ,d gSA 

� vki lc yksx tkurs gSa fd ns'k esa GST ykus dh vko';drk D;ksa iM+hA 

tfVy dj O;oLFkk] vusd izdkj ds dsUnzh;] jkT; o LFkkuh; dj ¼Multiple 

Taxes by Centre, State and Local Bodies½] fofHkUu djksa dh 

fHkUu&fHkUu njsa (multiple rates)] dj ds Åij dj (tax on tax) bR;kfn 

izeq[k dkj.k Fks ftudh otg ls ns'k dh vkfFkZd mUufr dh xfr visf{kr nj 

ls ugha gks ik jgh FkhA  

� tks fons'kh daiuh ,oa jk"Vª] Hkkjr esa Investment djuk pkgrs Fks os 

Hkh ;g f'kdk;r djrs Fks fd Hkkjr dh dj&i)fr (taxation system) 

tfVy gS vkSj blfy, ;gka ij Investment djuk vFkok Business djuk 

vklku ugha FkkA  

� vHkh eSa fQuySaM dh nkSjs ij xbZ Fkh rks ogka eq>s fQuySaM dh laln ds 

izfrfuf/k;ksa us crk;k fd mudh ,d daiuh uksfd;k ds ekeys esa tks VSDl 

fookn (Tax law  ds interpretation dks ysdj uksfd;k vkSj Hkkjr ljdkj 
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ds chp esa fookn Fkk) gqvk Fkk] mlds dkj.k fQuySaM vkSj vU; ns'kksa ls vkSj 

vf/kd Investment Hkkjr esa ugha vk ldkA  

� O;kikfj;ksa ds fy, tax compliance dh cost vf/kd Fkh vkSj vDlj 

VSDl vf/kdkfj;ksa }kjk harassment vkSj Hkz"Vkpkj vkSj dj&pksjh dh 

f'kdk;rsa Hkh lquus esa vkrh FkhA 

� bu lc ckrksa ds en~nsut+j] dkQh o"kksZa ls vU; dbZ fodflr ns'kksa esa 

izpfyr Goods & Service Tax dks Hkkjr esa ykxw djus ds iz;kl py jgs 

FksA lu~ 2000 esa rRdkyhu iz/kkuea=h Jh vVy fcgkjh oktis;h th ds 

dk;Zdky esa bl fcy ds fy, izFke iz;kl djrs gq, ,d empowered 

committee dk xBu fd;k x;kA  

� dkQh o"kksZa dh esgur ds ckn GST dkuwu 1 tqykbZ 2017 dh e/;jkf= 

dks laln ds dsUnzh; d{k esa gq, ,d fof'k"V lekjksg esa rRdkyhu jk"Vªifr Jh 

iz.kc eq[kthZ }kjk bls ykxw djus dh ?kks"k.kk dh xbZA egRoiw.kZ ckr ;g gS 

fd ;g lafo/kku la'kks/ku fo/ks;d xgu ppkZ ds ckn yksd lHkk ,oa jkT; lHkk 

ls loZlEefr ls ikfjr fd;k x;k vkSj blds f[kykQ ,d Hkh oksV ugha iM+kA 

� vkt+knh ds ckn ljnkj iVsy us Hkkjr dh vyx&vyx fj;klrksa ,oa 

izkUrksa dks jktuhfrd :i ls ,dhd`r djus dk dk;Z fd;k FkkA vc] bl 

ljdkj us] jkT; ljdkjksa vkSj fofHkUu jktuhfrd nyksa ds lfEefyr lg;ksx 

ls lEiw.kZ ns'k dks vkfFkZd :i ls ,dhd`r djus dk egRoiw.kZ dk;Z fd;k gSA  

� GST dk dkuwu vk/kqfud Hkkjr ds jktuhfrd] vkfFkZd ,oa O;kikfjd 

bfrgkl dh ,d izeq[k ?kVukvksa esa ls ,d gSA 

� GST ftls gekjs iz/kkuea=h us xqM ,.M flEiy VSDl ¼Good & 

Simple Tax½ Hkh dgk Fkk] uss Hkkjr esa ^^One Nation-One Market-One 

Tax** dh LFkkiuk dj nhA 
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� GST dk lcls cM+k Qk;nk ;g jgk fd cgqr izdkj ds vyx&vyx 

VSDl tSls fd Sales Tax, Octroi, Excise Duty, Service Tax bR;kfn 

lekIr gks x, vkSj os lHkh GST ds :i esa ,d VSDl esa lekfgr gks x,A 

lkFk gh] GST ykxw gksus ds ckn VSDl ds Åij VSDl ¼cascading effect of 

tax½ Hkh [kRe gks x;kA 

� pwafd Lora=rk ds yxHkx 70 lkyksa rd ge lHkh ukxfjd] O;kikjh] 

m|ksxifr] izksQs'kuYl vius&vius jkT;ksa esa jgrs gq, iqjkus VSDl flLVe ds 

vknh Fks vkSj GST ds :i esa bruk cM+k cnyko vkSj VSDl O;oLFkk esa 

vkewy&pwy ifjorZu vk;k fd blds implementation ds izfr vusd 

la'k;] 'kadk,a vkSj ;gka rd fd Mj Hkh Fkk vkSj 'kq:vkr esa dqN confusion 

vkSj izfØ;kvksa ds izfr vlqfo/kk vkSj vlgtrk Hkh jghA ysfdu ljdkj us 

turk] O;kikjh oxZ vkSj vf/kdkfj;ksa ls yxkrkj fey jgs QhMcSd ds vk/kkj 

ij tax procedure, tax rate vkfn esa fujarj lq/kkj fd, rkfd VSDl 

O;oLFkk esa bl cnyko ds dkj.k yksxksa dks de ls de vlqfo/kk gks vkSj ;g 

lq/kkj fujarj tkjh gSA  

� ;gka lcls mYys[kuh; gS fd GST council] tks fd GST ds laca/k esa 

uhfrxr fu.kZ; ysus ds fy, dsUnz vkSj jkT; ljdkj ds foRr eaf=;ksa dh 

dkmafly gS] esa vkt rd GST ls lacaf/kr ftrus fu.kZ; gq, gSa] os fofHkUu 

ikfVZ;ksa dh ljdkjsa gksus ds ckotwn lHkh fu.kZ; loZlEefr ls gq, gSaA eSa blds 

fy, ekuuh; v:.k tsVyh th vkSj lHkh jkT; ljdkjksa dks c/kkbZ nsrh gwaA  

� blls gekjs yksdra= dh 'kfDr dk Hkh irk pyrk gS vkSj ;g Hkh irk 

pyrk gS fd ns'k ds fodkl ds fy, vkSj ns'k fgr ds fy, lHkh ,der gSaA 

;g Co-operative Federalism dk csgrjhu mnkgj.k gSA     
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� GST ls Business transaction dk rjhdk Hkh blls ifjofrZr gqvk 

gS vkSj vke vkneh ds thou ij mldk O;kid izHkko iM+k gSA  

� GST ds ykxw gksus ij djnkrkvksa ds le{k 'kq:vkrh fnDdrsa vkbZa ,oa 

os return filing process and IT system (Information 

Technology) ds izfr mrus mRlkfgr ugha FksA blfy, ljdkj 

simplified return format GSTR-3B  ysdj vkbZ vkSj bls vkSj 

simplify djus dh fn'kk esa yxkrkj dke dj jgh gSA ljdkj dk iz;kl gS 

fd vf/kdkf/kd djnkrkvksa dks lqfo/kk gks] blds fy, ljdkj single 

page return system fodflr dj jgh gS tks fd trial ds ckn 1 

tuojh 2019 ls ykxw fd, tkus dh laHkkouk gSA 

� bl u, VSDl regime esa lHkh dks lgh ,oa le; ls lacaf/kr 

tkudkfj;ka miyC/k djkuk ,d egRoiw.kZ igyw gS blfy, ljdkj us bl o`gr~ 

,oa egRoiw.kZ dk;Z dks tu&tu rd igqapkus ds fy, dbZ txgksa ij dbZ 

dk;ZØe ,oa lsfeukj vk;ksftr fd,A   

� foHkkx ds vf/kdkfj;ksa us djnkrkvksa dks enn djus ds mn~ns'; ls 

^^th,lVh lsok dsUnz** [kksys tgka mUgksaus djnkrkvksa dks new 

registrations, return filing, refund vkSj vU; laacaf/kr tkudkfj;k 

miyC/k djkbZaA  

� ljdkj us NksVs djnkrkvksa dks lqfo/kk ds fy, cgqr lkjs dne mBk, gSa 

tSls increasing the limit of composition scheme dh 

fyfeV dks c<+kdj 75 lakh #i, djuk ,oa quarterly simplified 

return nkf[ky djkukA GST ds izHkkoh ,oa lqpk: dk;kZUo;u dh ǹf"V ls 

;s lkjs dne cgqr ldkjkRed fl) gks jgs gSaA 
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� vf/kdrj items ij Revenue Neutral Rate  j[kh xbZ gS vFkkZr~] 

GST ykxw gksus ds igys lHkh izdkj ds VSDlksa dks feykdj tks VSDl curk Fkk] 

u, GST esa vf/kdrj items ij mruk gh VSDl ;k mlls de VSDl j[kk 

x;k gSA dsoy Luxury Goods] rEckdw tSls izksMDV~l ij GST jsV c<+k gSA 

� fofHkUu O;olkf;;ksa] m|ksxifr;ksa] miHkksDrkvksa ,oa vU; izfrfuf/k;ksa ls 

muds Kkiu izkIr gksus ds i'pkr~] muds fgrksa dks /;ku esa j[krs gq, ljdkj 

us] tgka igys 280 items dks lokZf/kd 28 izfr'kr VSDl LySc esa j[kk Fkk] 

vc mls ?kVkdj 50 items dj fn;k x;k gSA blls u dsoy m|ksx cfYd 

miHkksDrkvksa dks Hkh cgqr jkgr feyh gSA 

� Hkkjr esa GST ds dk;kZUo;u dh lQyrk dk ,d cM+h dgkuh ;g gS 

fd vc rd ftl ns'k esa Hkh GST ykxw gqvk] ogka 'kq:vkrh o"kkssZa esa inflation 

rate high jgkA ij Hkkjr ds case esa ,slk ugha gqvkA  

� GST ds vkus ds ckn vc ;g vk'kk gS fd gekjk VSDl flLVe dqN 

le; esa fLFkj gks tk,xk vkSj gekjs izksMDV~l dh dhersa de gks tk,axh D;ksfd 

GST yxus ds ckn yxHkx 60 izfr'kr ls vf/kd items ij VSDl dk net 

effect de gqvk gSA izksMDV~l dh dhersa de gksus ls fons'kksa esa gekjk 

,DliksVZ c<+ ldsxkA  

� Hkkjr esa tks Hkh VSDl jsV gS og vkSlr ¼moderate½ gSA Hkkjr esa tax 

GDP ratio yxHkx 17 izfr'kr gS vFkkZr~ VksVy th-Mh-ih- dk 17 izfr'kr  

VSDl ds :i esa ljdkj dks izkIr gksrk gS tcfd nqfu;k ds vf/kdrj fodflr 

ns'kksa tSls vesfjdk] fczVsu] Qzkal] teZuh esa ;g yxHkx 30&35 ds vkl&ikl 

gSA  
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� ,sls gh nqfu;k Hkj esa tax collection djus dh tks cost ljdkj dks 

yxrh gS og Hkh Hkkjr esa lcls T;knk de gSA GST ykxw gksus ds igys 

indirect tax (custom, central excise and service tax) dks dysDV 

djus dh dkWLV total tax collection dk yxHkx vk/kk izfr'kr FkhA  

� GST ykxw gksus ls igys ds Indirect tax regime esa 64 yk[k O;kikjh 

,oa m|ksx bdkb;ka jftLVMZ FksA vc GST ykxw gksus ds ckn ;g la[;k 

c<+dj 1 djksM+ 12 yk[k gks x;k gSA vFkkZr~ GST ds dkj.k dj ds nk;js dk 

foLrkj gqvk gS tks fd cgqr vPNh ckr gSA  

� VSDl csl Hkh c<+k gS vkSj vc income tax Hkjus okyksa dh la[;k Hkh  

5-43 djksM+ ¼2016&17½ ls c<+dj 6-84 djksM+ ¼2017&18½ gks xbZ gSA ;kfu fd 

1-5 djksM+ u, yksx Income Tax ns jgs gSaA bl rjg GST dk izHkko 

Direct taxes  vFkkZr~ Income Tax ij Hkh ldkjkRed :i ls iM+k gSA 

� GST ykxw gksus ds ckn tks Vªd ,d fnu esa vkSlru 225 fdyksehVj dh 

nwjh r; djrs Fks] os vc yxHkx 325 fdyksehVj dh nwjh r; djrs gSa vkSj 

lkjs pqaxh&ukds [kRe gks x, gSaA E-way Bill vkus ls O;kikfj;ksa dks tgka 

Input Credit izkIr djus dh lqfo/kk feysxh] ogha lkFk esa dj dh pksjh ij 

fu;a=.k Hkh gks ldsxkA  

� GST ykxw gksus ds ckn Indirect Taxes esa yxHkx 14 izfr'kr dh 

growth gqbZ gS vkSj August 2017 ls  March, 2018 rd 7-14 yk[k 

djksM+ #i, GST ds rgr ,df=r gq, gSaA vFkkZr~ GST ls tax base c<+k 

vkSj Revenue Neutral Rate gksus ds ckotwn dj&olwyh esa o`f) gqbZ gSA 

� miHkksDrkvksa dh lqfo/kk ds fy, ljdkj us ;g Hkh lqfuf'pr fd;k gS fd 

GST dh ?kVh gqbZ njksa dk Qk;nk miHkksDrkvksa rd igqaps] blds fy, ljdkj 
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us National Anti Profiteering Authority dk Hkh xBu fd;k x;k gS 

vkSj blus dbZ ekeyksa dh mfpr dk;Zokgh djrs gq, miHkksDrkvksa rd GST 

dh ?kVh gqbZ njksa dk Qk;nk igqapk;k gSA 

� ljdkj yxkrkj vkfFkZd {ks= esa uhfr;ksa ds ek/;e ls lajpukRed lq/kkj 

dj jgh gS vkSj O;kikjh oxZ ds fgrksa dks ǹf"Vxr j[krs gq, bl fn'kk esa vusd 

dne mBk, x, gSaA yxHkx 1500 vokafNr ,oa outdated dkuwu [kRe dj 

fn, x, gSaA ;gh dkj.k gS fd ge Ease of doing Business esa 130 ls 

100osa ik;nku ij vk x, gSaA  

� GST  fjVuZ Qkbfyax esa O;olkf;;ksa dks lg;ksx iznku djus ds mn~ns'; 

ls iz/kkuea=h dkS'ky fodkl ds varxZr 'GST Accounts Assistant' dh 

Vªsfuax dks fLdy MsoyiesaV izksxzke esa 'kkfey dj fy;k x;k gS vkSj GST 

trained professionals rS;kj fd, tk jgs gSaA  

� eSa vHkh csyk:l ds nkSjs ij xbZ Fkh rks ogka eSaus laln ds izfrfuf/k;ksa ls 

tax collection ds laca/k esa ppkZ dh Fkh rks irk pyk fd ogka ij VSDl dh 

pksjh yxHkx ux.; gSA iwNus ij irk pyk fd fdlh Hkh izdkj ds Sale-

Purchase ds fy, tks Invoice generate gksrk gS] og ljdkjh flLVe 

(Govt. System) ds Åij gh gks ldrk gS vkSj blfy, ogka ljdkj] 

iz'kklu vkSj O;kikfj;ksa dks fdlh izdkj dk dksbZ ruko ;k my>u ugha gSA 

eq>s crk;k x;k gS fd nqfu;k ds dbZ ns'kksa esa bl izdkj dh O;oLFkk gSA  

� fdlh Hkh ns'k dh izxfr] lqj{kk ,oa laj{kk] social benefits, lM+d 

fuekZ.k] flapkbZ rFkk jsy vkfn ds fy, ljdkj ds ikl lcls cM+k lk/ku tax 

revenue gksrk gSA vr%] taxpayers dks Hkh ;g le>uk gksxk fd muds 

}kjk VSDl ds :i eas fd;k x;k Hkqxrku ns'k ds fuekZ.k ds izfr vkSj xjhcksa ds 
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fgr esa fd;k x;k ;ksxnku gSA VSDl&pksjh gksus ls Black-money 

generate gksrh gS ftlls Hkz"Vkpkj dks c<+kok feyrk gS vkSj vusd 

lkekftd ,oa vkfFkZd folaxfr;ka tUe ysrh gSaA blfy, ge lcdk 

mRrjnkf;Ro gS fd ge bZekunkjh ls fu/kkZfjr dj pqdk,aA VSDl vf/kdkjh bl 

ckr dks le>sa fd tks O;kikjh ;k VSDlis;j VSDl nsrs gSa] os viuh jksth&jksVh 

ds vfrfjDr ns'k dh mUufr ,oa jk"VªfuekZ.k esa ;ksxnku djrs gSaA vr%] mUgsa 

VSDl iz'kklu Hkh bZekunkjh ,oa lfnPNk ds lkFk&lkFk fu"i{k ,oa U;kf;d 

rjhds ls pykuk pkfg,A  

� ;g ljdkj ,d laosnu'khy ljdkj gS blfy, ;fn vkidh dksbZ 

leL;k,a vkrh gSa rks ge mlds fujkdj.k ds fy, vo'; lc iz;kl djsaxsA 

eq>s ;kn gS fd bUnkSj ls vxjcRrh eSU;qQSDpjlZ GST dks ysdj esjs ikl vk, 

Fks vkSj og vxjcRrh ij VSDl jsV de djokuk pkgrs FksA tc eSaus ;g ckr 

foRr ea=ky; ls dh rks mUgksaus rqjar gh mfpr dk;Zokgh djrs gq, vxjcRrh 

ij th,lVh de dj fn;k gSA blls irk pyrk gS fd ljdkj O;kikfj;ksa dh 

leL;kvksa ds lek/kku ds fy, fujarj iz;Ru'khy ,oa laosnu'khy gSA ysfdu] 

ljdkj dks Hkh tax collection vkSj  tax NwV esa larqyu ges'kk cuk, j[kuk 

iM+rk gS rkfd fodkl ds dk;Z Hkh gks lds vkSj turk ij dj dk Hkkj vf/kd 

u gksA  
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